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klým"
Co jest toř Nic více a nic inéné

n ž zřela libovolné ruíenf umlu

veného a zákonnou platnost na

byvšího nařízení jazykového pti
ministirttev ze dne n jí dubna

nic víre a nic méné než u

glantftf rušení tbmého slova než

roztržení smlouvy jedvd tčžtt

ujeelnané a pt ťetčné

Aneb mýlíme? Vizme! Ja

zyková ona nařízení ze erv 5 a

iJ elubna stanoví přere sima vý

slovné výminky kdy má zustati

při elosftvaelníf h předpisech Al

ty výminky jsou poue tyto:
'Toknel se ýře styků úřady

mimo zemí a úřady centrálními

(í 7 oelstavre 3) pak pří poštách
telegrafech X konečně pfi c k

finančních a pokladních úřadech

pokud mají poelávati výkazy cen

trálním orgánům konečné v dopi-

sování s voje nskými úřady"
Tu jeelině má zůstati při úřadní

němčině jinde ne To je st zřejmý
— nezvratný smysl nařízení jazy

kových ze dne 5 a 21 dubna —

proto jet prováděcí instrukce
ministra (ib ispacha ze dne 27

dubna holým jeho rušením a libo

volným oeleskamotováním — To

se opovážili státníci vídenští uči-ni- ti

na novo národu našemu ze

strachu před rámusem olověných
odešvft Schoenerových Wolfo

vých a Irových! I

Opět kus výmluvné historie ra

kouské Ale poslanci národa na

šeho k ní bohdá dají odpověď
s není r 1 87 1 Letos je na

šich 60 na radě říšské a bez-- nich

a proti nim není Žáelné včtíiny
arlamentní a žádného vyrovnání
Uhry Doufáme pevně Že dle

toho naši poslanci se zachovají
jak od nich všechen rozhořčený
národ dnes žádá a očekává Kostky

jsou vrženy: buď poctivě prove
dená vnitřní úřadní řeč Česká ane- -

o rozhodná opposice česká na

celé čáře

bék proti ráeliiSe a let ní zimnici

Zdarma
8 raileiBtí oznamujeme vún ftenAřftrn

že Jinte vyK-ťen-l rfteluehy a letní rlmnico
niiiezeno v Kola riant novem to iienn-nlckt- m

otijevu na Cempto řefe v rápnelnf
Afrlee Mnoho trplt-řel- i mtéluje že tiíí-vÁn-

tohoto Uki docílili nelzsrařeií j
Kflin vrlééeni Mezi línými jest psn Alfred
V Lewln redaktor partner t M igatxn %

Hev J L Combi z Murtinsburi? West
Va kteří úplné lyly Wkem Kola riant
ryleVenl 1 neiluba třicet letelio tr4nt
an bewii nemohl v niM:l chdohi

letni zlmniee ulehnout! i obavy před tulu-íenl-

a pan tNtmbi triřl no dlemheiu dobu
ritiluťliou Hon O Clute r (Ireeley
Iow plie řepo omnnitct let muoel apiíli

opřen Jita v židli a stav leho nebem ob

doni letni zimnice amvai §e nornim nttia
IMant vjlefil Jej hned Jeat to vskutku
nelobdivuhodnřlM lék Jeatll trnité
radfme vám řaalatl avou adrefui na Kola

importlnír Co1 164 Broad way New York

kteK aby cenu léku dokázali zaS ou ve)

kou akřfnkn léku zdarma poMou kaíelé-m- u

oelbřrateli Pokroku ZApttdn Jen ho
má zapotřebí VSe co li přejí je abyate

vyleVeni adřlili o tom avým
aeMinelom Neatojl váa to nic metl byate
to tuití ekualti (e)

Walmsli železniční a paropla
vební polpěnol

Jízdné do všech Částí Evropy i

zpět v tifjtťrnřjfíth cenách

O dobu odjezdu lodí drafty vy
stavované do Evropy aneb jaké-

koliv jiné podrobnosti hlaste se v

úřadovně WAIJASH dráhy 1415

Farnam ul (Faxton Hotel Blk)
aneb dopiŠte na

GEO N CLAYTON

70-t- f) Omaha Neb

Čechove !
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tyt Mt tvfm katry beapeřn do domova
i dopráni bti nH

Hranám vyífenf rozhoelnutí o

jrjif h futním n bo příčinném po
'4ní v onom t obou mukých
jarykA ve kťréni dotyčné1 ptMilní

bylo 11'in'no
V článku 7 pak o ttX bylo

našírn drtvčrníkrtm vésti nejtuž
zápa n tninistefskoti byrokracií
stanoví e ve třech ftd?tvrfrh
revnoprávnoit ve vnitřní ulužb

úřadní takto:

Odstavec jeho prv předpisuje

"i 7 úřady v f označené

užívejte1 ve vít m úfadním jednání
konaném k cíli vyříení anefto

rohfKinutf onoho jayka ve kte
rém Mrany svojí vče ústné if"Iíly
nebo polaly"
Avíak odstavec jeho druhý po

roučf nad to doslovná:

Tři úfadnfch jetfnánfrh jež

nedéjí fe na zakrrčení strany rní

sf dle povahy preelmetu niti mT
obou zemských jaykn neb jedno- -

10 zemského jazyka"
Vbiti chtfla povodní5 aby otl- -

stavec ten znčl takto: 'Tři úřad- -

nich jeelnáních jt-- nedČjf se na

zakročení strany avíak týkají se

záležitosti jejíž vyřízení pfedpo- -

kláelá byť i nepřímo že o nčrn

strana tuiele vyrozuměna ma se

lle povahy předinčtit užiti lnut
obou zemských neb jednoho zem

ského jazyka" Avíak naíinci se
tomuto ministerskému návrhu co

nejrozhodnčji opírali a tak dlouho

v houževnatém odporu vydrželi
až schválné svolaná ministerská

rada od tohoto doplňku svého

upustila a na hofejíí text zavádé-jfc- í

rovnoprávnost jazykovou i při
úřadním jednání jež nedč-j- e se na

žádné zakročení stran přistoupila
fím byl přece jazyk náš zřejmě
uznán za rovně oprávnčný ve

vlastním vnitřním jednání c k

úřadnv a soudu bez ohledu na

strany a potvrzeno to na výslovné

dotazy naíich poslanců všemi zú-

častněnými ministry nepokrytě

Našinci tázali se na příklael
mohou-l- i úřadníci žádati za dovo-

lenou po česku a bude-l- i žádosti

jejich po česku vyhověno "Mohou
a bude!" zněla odpověď Mohou-l- i

političtí komisaři o volbách če

ských podávat! zprávy místodrži

telství po Česku "Rozhodně!"
zněla odpověď a tak to Šlo dále

Co nejslavněji pak zajištěno po-

slancům našim že prováděcími

nařízenými bude loyálně dodrženo
vše co slíbeno

A zatím nastojte: dva dni po

vydání jazykového nařízení pro
Moravu 27 dubna již vydá mini

str spravedlnosti pod čís 124
c k českému i moravskému vrch-

nímu soudu jakož i státním

instrukcí Čili "vý
klad" ve kterém píše: "Naproti
tomu neplatí předpisy výše zmíně-

ného nařízení pro záležitosti vnitř
ní služby které se netýkají věcí

stran (zejména Záležitosti presidi-ální- )

dále pro službu ve spisovně
a pro správní pomocnou službu

účetní Co se nejprvé uveek-n- é

služby týče sluší zejména na to

poukázati Že úřadníci zřízenci a

sluhové pokud jsou ve služebním

svazku úřadů nepokládají se ve

svých osobních stycích ke služeb-

ním úřadům za strany ve smyslu
řečeného nařízení a Že tudíž stran
úřad ních jednání ve věcech osob

nich a disciplinárních mají zůstati
v platnosti posavadní předpisy
Tro přísně úřadní korespondence
úřadů mezi sebou zůstane tudíž

nři posavad ním zvyku To se

vztahuje především na zprávy
datech statistických dále na

všechny jednací výkazy 5 veškerý
mí k nim patřícími záznamy í

seznamy dotazníky stran prohlí
dek soudů a na všechny toho se

týkající zprávy jimiž se tyto před

kládají konečně na zprávy dobrá
zdání a vysvětlení jež si vyŠŠÍ

úřad vyžaduje Všechny záznamy
které se vedou od soudů a od stát
ních návladnictví toliko pro úřadní

potřebu buďtež nadále výhradně

Cechy i Moravu

i t I I

HU '!"tr"lri1 llflřfultffl
řM tin i tiv''- - iIih i oj"! nrvýfvn
rufký i"nt khmfnf 1'rívffno

l'hkr1fř n y nil v nove ee
íťlriý (Ifuliý nífinj v# nv dilvřřr
9 V

4Vye
Jí lM'l'jííh kllftlin jako

n irtt l ř ' :s k ý víi nkými vlíihmi
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vru!'!!' vífliny ty ketrmnf iivr5 ka

íatrnf' jtli(ir Ir které oe fai
fhvií'knv li vMy njřt sr-ií- e ly

ni'i iIIivoii ve'c p aamrio
ttmtf r

( h ' f k i víť'tvf jejího do

jr'jisfi rihtrn rniej bychom

napliti n ! k ' !
j v novinXHYf řl1n k

le'lr fil ) tnnou htttorti jíž by
I j'i[iny příjMilný rifvv

"V7r'!iM)Htví4'
Jf t U'Hfi'rii pro U ikonko alo

sriii} rv íf'i{íni pro n4rol nA4 2e

hisťrii- ti ne lvla dostnl pr-rc-

tjritnvk v ni ti níi rtaps1na Ne-

bylo ijisti' finiM knihy která by
í n j

i zitvrnvala srdcf řcskf

proti vsi m Uhodným slovňrn

proti v' tli tavným slib ("i rn a nej-sl- a

vn j řrn zirukirn vídenských
vIh! nad takovouto historii naSich

vířnýc h zkušeností tou vrtkavou

riMpob hlivoii politikou vídenskou
kť: rí ať uJíij' mc znirndm slova

ministra Schwarze-nb- c

rga
"vzbudí světový rtas svýrn nevdř-krm- "

a svým mírním danlho
slova a slibu

VzporiK fiuif jen na pf činu

Uťtistova proti nám v listopadu
r 1H71: když přťs noc roztrhány
a v nic ybrictny nt jzávaznřjsí

státoprávní úmluvy s národem
naíím když náhle jako ranou ble-sb- u

rozbito celr to omřsfčnč pod

auspicitmi koruny vedené vyro-

vnávací dílo Hoht nwartovo z ohle-

dli na křik a dusot Nčine-ctv- a

národ náí procitl zt- - svých nadťjí
krásných náhlf ve starých poutech
— výniiin řního stavu nřníťcké

liťgnnoniť a centralistické reakce
A zapamatuji si každý Čech a vy

ženy českt' ktrréž jste v třxhto
dnech položily základ ku vlaste-

necké organisaci své vštipte dě-

tem svým v pamřť co poznamenal
týž úhlavní sklidce náš týž nčme-ck- ý

cizák ISedřich líc-us- t ve svých

"Vzpomínkách" o tt hdt jíím počí-

nání si naše ho národa Napsal
doslova: "Že v tu chvíli kdy
českému lvu mohla být i vyrvána
kořist jtho kterou již v tlamě
držel aniž by se proto v Čechách
í jen lístek pohnul to ublížilo
Čechiím na rozhodujících místech

nejvíce"
Nuže dnes obohacena jest tato

historie kormutlivých a přeosud-nýc- h

zklamání nadřjí lidu českého

událostí novou: náhlým — bez-

ohledným a té!meř úplným zruše-

ním a odvoláním ministerského
nafízení o jazykové rovnoprávno-
sti v c k úřadech a soudech vy-

daného dne 5 dubna pro Čechy
dne 22 dubna pro Moravu

ObS ta souhlasná nařízení vydaná
peti ministerstvy (vnitra sprave-
dlnosti financí obchodu orby)

pro podříze né jim úřady prohlá
Sena v zemských zákonnících a

nabyla tedy řádné zákonné plat-

nosti v zemích našich ObS ta

souhlasná nařízení vydána byla po

dlouhých zápasech sedmi našich

poslancův o každou písmenu za

tím výslovným účelem aby nejen
ve styku so stranami alébrŽ i ve

vnitřní správČ-
- c k úřadův v Če-

chách a na Moravě jazyk nás byl
až na nčkterá obmezení na roveň

postaven jazyku nčmeckému jako

rovnoplatný a rovnocenný jazyk
vnitřní jazjk služební

Vysvítá to zřejmá i z výslovného
znční ončch nařízení samých V

Článku je jich prvém stanoví se

rovnoprávnost ve styku se strana-

mi IVavísetu: Soudní úřady
a státní návladnictva jakož i úřa-

dy pod líz né ministerstvům vnitra

financí obchodu a orby v Českém

a zilniví

seiiintaTU ft Jent dlrliMin mnolia
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